
 

COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI 
Settore Tecnico 2 – Lavori Pubblici 

 

Prot. n. 0009856  Villanova d’Asti, li 29/08/2019 

 
 

 

 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DA SVOLGERSI PER MEZZO 

DELLA PIATTAFORMA MEPA (R.D.O.) PER L’AFFIDAMENTO DELL’INTERVENTO DI RIDUZIONE DEI 

CONSUMI ENERGETICI E ADOZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE INNOVATIVE SULLE RETI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA, FINANZIATO CON CONTRIBUTO  POR FESR 2014/2020 

CUP H88E18000260009 - ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. 
 

 

Il Comune di Villanova d’Asti intende svolgere un’indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera b del D.lgs 50/2016, per acquisire la manifestazione di interesse, da parte di Operatori 

Economici, che vogliano essere invitati ad una procedura di gara da svolgere a mezzo MEPA 

(R.d.O.), per l’affidamento degli interventi di riduzione dei consumi energetici e adozione di 

soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica, il cui progetto esecutivo è stato 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 06.12.2018. 

I lavori che formano l'oggetto dell'appalto possono riassumersi brevemente in interventi di 

adeguamento normativo, funzionale e tecnico ed interventi di efficientamento energetico. 

Gli interventi di adeguamento funzionale e tecnico sono considerati gli interventi necessari al 

corretto funzionamento degli impianti, oltre all'adeguamento dei quadri elettrici, al fine di alimentare 

correttamente le apparecchiature illuminanti. 

Gli interventi di adeguamento normativo possono riassumersi in 2 fasce, adeguamento normativo 

degli impianti e adeguamento normativo a livello illuminotecnico. 

Al fine di garantire un comfort illuminotecnico adeguato ed il rispetto della legislazione regionale 

tutti gli apparecchi illuminanti dovranno avere una temperatura di colore inferiore a 3500 °K. 

Gli interventi di efficientamento energetico consistono nella sostituzione degli apparecchi illuminanti 

esistenti con dispositivi a LED aventi le caratteristiche indicate negli elaborati di progetto. 

L'importo unitario posto a base di gara è quantificato in € 423.911,31 (di cui € 11.463,18 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA. 

Tale indagine è volta ad acquisire informazioni sul mercato di settore, al fine di individuare gli 

operatori economici da invitare ad una successiva procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, 

comma 2°, lettera “b” del D.Lgs: 50/2016, che verrà svolta attraverso la Piattaforma degli acquisti 

in rete della Pubblica Amministrazione (MEPA). I soggetti interessati a partecipare alla procedura 

dovranno pertanto essere attivi, o provvedere tempestivamente ad esserlo, sulla Piattaforma 

“acqusiti in rete - MEPA” nell’iniziativa “Lavori di manutenzione – Impianti - categoria OG10”. 

L'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 



Sono ammessi ad inviare la propria manifestazione di interesse i soggetti indicati all'art. 45 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per i quali non ricorra alcuna delle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e che siano in possesso dei requisiti di seguito indicati: 

- requisiti di idoneità professionale ai sensi di quanto previsto dall’art. 83 comma 3 del D.lgs. 

50/2016 e s.m.i.; 

- essere attivi sulla Piattaforma “acquisti in rete della Pubblica Amministrazione - MEPA” 

nell’iniziativa “Lavori di manutenzione – Impianti - categoria OG10”; 

- essere in possesso della categoria SOA OG10 “Impianti per la trasformazione alta/media 

tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di 

pubblica illuminazione” – Classifica II, in corso di validità. 

Gli operatori interessati, in possesso dei requisiti richiesti e che desiderano ricevere la 

documentazione necessaria per partecipare alla predisponenda procedura di gara, devono far 

pervenire apposita istanza da formulare secondo il fac-simile allegato al presente avviso (allegato 

“A”), al seguente indirizzo PEC: villanova.dasti@cert.ruparpiemonte.it entro e non oltre le ore 

12:00 del giorno 20 settembre 2019. 

Non saranno considerate ammissibili le dichiarazioni qualora: 

- siano pervenute all’indirizzo PEC oltre il termine previsto; 

- risultino incomplete; 

- non siano state sottoscritte digitalmente o, in alternativa, non sia stata allegata copia di un valido 

documento di identità del sottoscrittore. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento, concorsuale o 

paraconcorsuale e, pertanto, non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggi, o altre 

classificazioni di merito. L’invio della manifestazione di interesse ha il solo scopo di rendere nota 

al Comune la disponibilità del soggetto mittente a partecipare alla gara per l’affidamento degli 

interventi in oggetto, e non è in alcun modo vincolante né per il soggetto mittente, né per il Comune, 

il quale si riserva la facoltà di non attivare la procedura di gara. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale e nella sezione “Bandi, gare di appalto” dell’Albo 

Pretorio on line del Comune di Villanova d’Asti per quindici giorni consecutivi dalla data di 

pubblicazione. 

 
Villanova d’Asti, 29 agosto 2019 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(Massimo TRICERRI) 

 
 
 

___________________ 
 

 

 

Allegati al presente avviso: 

- Allegato “A” – Istanza di manifestazione di interesse. 
 
 

COMUNE DI VILLANOVA D’ASTI   ￭  Se t t o re  Tec n i c o  2   ￭  Piazza IV Novembre, 11   ￭   cap 14019; Villanova d’Asti (AT) 

e-mail tecnico2_respllpp@comune.villanova.at.it ￭ Tel.+390141946085+1+3 ￭ P.E.C. villanova.dasti@cert.ruparpiemonte.it  

www.comune.villanova.at.it  ￭ c.f. 80004090058  ￭   p. IVA 00195930052    ￭  Cod. IPA HXY9H8   ￭   Fax : 0141-946230 

ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO: il martedì dalle 9:00 alle 13:00 e dalle 16.30 alle 18:00;  il giovedì dalle 9:00 alle 13:00 e dalle 15:00 alle 18:00 
 

  


